
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/08074
 Del: 30/09/2013
 Esecutivo da: 30/09/2013
 Proponente: Direzione Istruzione,Posizione Organizzativa (P.O.) Attivita' 
educative Quartieri 1, 2 e 3

OGGETTO: 
Q1 - Servizio urgente  di controllo agenti infestanti e derattizzazione Ludoteca Nidiaci presso 
scuola Agnesi - Ditta SIVA

Il Responsabile della P.O. Attività Educative dei Quartieri 1, 2 e 3

Premesso che
 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 39/266 del 25/07/2013, è stato approvato il  Bilancio 

annuale  di  Previsione  2013,  il  Bilancio  Triennale  2013  –  2015,  la  Relazione  Previsionale  e 
Programmatica;

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2010 /C/ 00013 si sono approvati  i  Criteri  Direttivi per le  
funzioni delegate e gli Indirizzi programmatici per i servizi di base ai Consigli di Quartiere, validi ed  
efficaci per l’intero mandato amministrativo e comunque fino a loro revisione, riconducendo le attività 
gestionali del settore educativo sotto la responsabilità della Direzione Istruzione;

 con determinazione n. 3505 del 30/03/2012 del Direttore della Direzione Istruzione sono stati attribuiti 
i compiti e le risorse assegnate alla P.O. Educativa dei Quartieri 1, 2 e 3 a cui lo stesso Direttore ha  
delegato l’adozione di atti e provvedimenti necessari alla sua funzione e che con determinazione n. 
5287/13 ne sono stati confermati i contenuti fino a scadenza del mandato del Sindaco;

Considerato che  fra  le  funzioni  svolte  dai  Quartieri  è  compresa  l’erogazione  di  servizi  ludotecari  per 
bambini e bambine,  ragazzi e ragazze della scuola dell’infanzia e dell’obbligo, servizi organizzati e  
coordinati dalla Direzione Istruzione, che per il Quartiere 1 comprende tra l’altro la Ludoteca Nidiaci, 
che,  a  causa  di  lavori  imprevisti  da  parte  della  proprietà,  è  stata  trasferita  nei  locali  di  recente  
ristrutturazione presso la scuola Agnesi in via Maffia, 21;

Preso  atto  della  segnalazione  verbale  da  parte  del  personale  addetto  alle  pulizia  della  rilevazione  di 
escrementi di topo nei locali adibiti a ludoteca;

Ritenuto di intervenire urgentemente e senza indugio per salvaguardare l’igiene e la sicurezza dei bambini  
che frequentano la ludoteca, ricorrendo ad una società specializzata nel  servizio di controllo agenti 
infestanti per l’eventuale disinfestazione;

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2013/DD/08074



Vista la DD/12086/12 con cui è stata indetta una procedura aperta con le modalità di cui al d. Lgs. n. 163 del 
2006,  avente  ad oggetto l’affidamento  del   servizio di  controllo  agenti  infestanti  presso 37 plessi 
scolastici (lotto 1) e che con DD 5107/13 è stato aggiudicato definitivamente l’esecuzione del servizio 
alla Ditta Siva dei Fratelli Noferini s.a.s.;

Visto il preventivo rimesso dalla Ditta Siva dei Fratelli Noferini s.a.s. per il servizio suddetto, pari ad € 200  
oltre IVA 21%, per un totale di € 242;

Ritenuto di affidare il servizio alla suddetta ditta con procedura negoziata senza previa pubblicazione di un  
bando  di  gara,  ai  sensi  dell’art.  57  comma  2  lettera  c),  stante  l’urgenza  risultante  da  evento 
imprevedibile  e  comma  5  lettera  a)  in  quanto  trattasi  di  servizio  complementare  necessario  al  
perfezionamento del servizio originario (completa disinfestazione dell’edificio scolastico) il cui valore 
è ampiamente entro limiti di cui al comma  5 a.2);

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visti 
 gli artt. 151 e 183 del D.Lgs. 267/00 TUEL;
 il Dlgs n.163/2006 e successive modifiche
 Il vigente Statuto del Comune di Firenze;
 Il vigente Regolamento generale per l’attività contrattuale;
 l’art.13 del Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi del Comune di Firenze 

approvato con Deliberazione 2011/G/423/642

DETERMINA
 

1. di  affidare  alla  Ditta  Siva  dei  Fratelli  Noferini  s.a.s.  il  servizio  di  controllo  agenti  infestanti  e 
derattizzazione della Ludoteca Nidiaci presso gli edifici della scuola Agnesi in Via Maffia, 21.

2. di subimpegnare a favore della Ditta Siva dei Fratelli Noferini s.a.s. (cod. ben. 2571) la spesa di € 242 
(IVA 21% inclusa) sul cap. 6908 impegno 13/5039 obiettivo ZI27 – CIG Z650BAF364.

ALLEGATI INTEGRANTI

- PREVENTIVO SIVA

Firenze, lì 30/09/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Alessandro Ansani

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 6908 0 13/005039 01 242

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2013/DD/08074



Firenze, lì 30/09/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2013/DD/08074


	con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2010 /C/ 00013 si sono approvati i Criteri Direttivi per le funzioni delegate e gli Indirizzi programmatici per i servizi di base ai Consigli di Quartiere, validi ed efficaci per l’intero mandato amministrativo e comunque fino a loro revisione, riconducendo le attività gestionali del settore educativo sotto la responsabilità della Direzione Istruzione;
	Visti 

